
58  diário oficial Nº 34.595 Quarta-feira, 26 DE MAIO DE 2021

4. 

LIXEIRA HOSPITALAR, MATERIAL: POLIPROPI-
LENO, COR: BRANCO, FORMATO: RETANGULAR, 
DIMENSOES: 57,0 X 37,0 X 34,0-35,0 CM (A X 

L X P), CAPACIDADE: 25 LITROS, PEDAL: PEDAL 
PLASTICO, RODIZIOS: SEM RODIZIOS, CARACTE-
RISTICAS ADICIONAIS: CANTOS ARREDONDADOS, 
RESISTENTE E DE FACIL LIMPEZA, IDENTIFICADA 
COM ROTULO DE FUNDO BRANCO, DESENHO E 

CONTORNOS PRETOS, CONTENDO O SIMBOLO E 
A INSCRIÇÂO DE LIXO COMUM, SEGUNDO NBR 

7500 ABNT.

150 R$ 11.580,00
FORTCLEAN COMERCIO 

DE EQUIPAMENTOS 
EIRELI

5. 

CONTÊINER DE LIXO COM 4 RODAS EMBORRA-
CHADAS E TRAVA DE FREIO, PEGAS LATERAIS, 

CAPACIDADE 500 LITROS, COM DRENO NO FUNDO 
DO CORPO, MEDINDO 71 x138 x 111,2 cm (LxCxA), 
NA COR BRANCO, ADESIVADO COM A SIMBOLOGIA 

E INSCRIÇÃO INFECTANTE.

02 R$ 2.576,00
FORTCLEAN COMERCIO 

DE EQUIPAMENTOS 
EIRELI

6. 

CONTÊINER DE LIXO COM 4 RODAS EMBORRA-
CHADAS E TRAVA DE FREIO, PEGAS LATERAIS, 

CAPACIDADE 500 LITROS, COM DRENO NO FUNDO 
DO CORPO, MEDINDO 71x 138 x 111,2 cm (LxCxA), 
NA COR CINZA ADESIVADO COM A SIMBOLOGIA E 

INSCRIÇÃO LIXO COMUM.

02 R$ 2.576,00
FORTCLEAN COMERCIO 

DE EQUIPAMENTOS 
EIRELI

7. 

CONTÊINER DE LIXO COM PEDAL E 2 RODAS
EMBORRACHADAS, CAPACIDADE 240 LITROS, 
MEDINDO 100 X 59,5 X 74,5, (AxLxP), NA COR 
BRANCO, ADESIVADO COM A SIMBOLOGIA E 

INSCRIÇÃO INFECTANTE.

05 R$ 1.890,00
FORTCLEAN COMERCIO 

DE EQUIPAMENTOS 
EIRELI

8. 

CONTÊINER DE LIXO COM PEDAL E 2 RODAS
EMBORRACHADAS, CAPACIDADE 240 LITROS, ME-

DINDO 100 X 59,5 X 74,5, (AxLxP), NA COR CINZA, 
ADESIVADO COM A SIMBOLOGIA E INSCRIÇÃO 

LIXO COMUM.

05 R$ 1.840,00
FORTCLEAN COMERCIO 

DE EQUIPAMENTOS 
EIRELI

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/FHCGV/2020:
R$ 42.262,00 (Quarenta e dois mil duzentos e sessenta e dois reais).
Belém/PA, 25 de Maio de 2021.
Ivete Gadelha Vaz
Ordenadora Responsável

Protocolo: 659978

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 16/2021
Valor: R$ 2.540,76
Objeto: Locação de 01 (um) equipamento SC201A TERUMO STERILE TU-
BING WELBER (TSCD), soldador de tubos para conexões estéreis das bol-
sas de sangue no procedimento de aliquotagem, garantindo a esterilidade 
durante a solda neste aparelho alocado na Agência Transfusional da Fun-
dação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Data de Ratificação: 18/05/2021
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2021
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0269
Plano Interno - PI 104008288C.
Origem do Recurso Estadual 
Contratado(s):
Nome: FUJICOM COMÉRCIO DE MATERIAIS E IMPORTAÇÃO LTDA
Endereço: Rodovia BR 101, KM 101, s/nº - Condomínio CLIP, Galpão 101, 
Módulo 02 – Conde/ Paraíba, CEP 58.322-000.
Telefone: (85) 4009-6600
E-mail: fujicom.ce@fujicom.com.br
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 660282

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 305, DE 24 DE MAIO DE 2021.
O presidente da FHCGV, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
CONCEDER, SUPRIMENTOS DE FUNDOS em nome de FABIENE DE SOU-
SA FREITAS, matrícula funcional nº 5946175/ 2, ASSESSOR, no seguinte 
elemento de despesa: 333903096, no valor de R$ 4.000,00 (QUATRO MIL 
REAIS), para fazer face à despesas miúdas desta Instituição. O prazo de 
utilização dos Suprimentos de Fundo será de 30 (trinta) dias, a contar da 
data do recebimento.
O prazo de encaminhamento para prestação de contas é de 15 (quinze) 
dias, após o período, sujeitando-se a tomada de conta especial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 659874

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO
DECISÃO DA ILMA. DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, NOS AUTOS DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 2019/534667, INSTAURADA 
ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 526, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ Nº 34.389, DE 28 DE OUTUBRO 
DE 2020, RETIFICADA POR MEIO DE ERRATA PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ Nº 34.426, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020, 
PARA APURAR, EM TESE, O COMETIMENTO DE POSSÍVEL INFRAÇÃO 
PRESENTE NO PROCESSO;
Vistos, relatados, etc. os presentes autos, verifiquei que:
Após análise do relatório final apresentado pela Comissão Processante e da 
análise jurídica proferida pela ASJUR/FHCGV, não restou comprovado nos 
autos evidências da intenção de infringência aos comandos legais constan-
tes da Lei nº 5.810/94 - RJU.
ISTO POSTO, com fulcro no art. 224, caput, do RJU, esta Presidência resolve:
1 – Acatar o Parecer nº 014/2021 - ASJUR, adotando suas razões para de-
cidir, os quais sugeriram o ARQUIVAMENTO DO PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO DISCIPLINAR, com fundamento legal no art. 201, da Lei nº 5.810/94.
3 – Recomenda-se ainda, que o SEPES dê ciência a servidora DANIELLE 
CRISTINA DOS SANTOS COSTA, matrícula n°57192783/1 sobre a data de 
seu retorno (02/12/2021), tendo sido concedido ainda 30 dias corridos 
para assumir suas funções nesta FHCGV. Dessa forma, DETERMINO que o 
SEPES assim proceda.
4 – Remetam-se os autos ao Gabinete desta Presidência para publicação 
e ciência aos interessados. Após, ao SEPES para providências administra-
tivas complementares.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém (PA), 21 de maio de 2021.
IVETE GADELHA VAZ
DIRETORA PRESIDENTE/FHCGV
*DECISÃO REPUBLICADA COM CORREÇÕES.

Protocolo: 659905

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 036/2021
NOME: JUANIL DOS SANTOS MONTEIRO
MATRICULA: 57205456-1
CARGO: MOTORISTA
OBJETIVO Realizar Transporte de Hemocomponentes do HENAB (ABAETE-
TUBA) para o Hospital Regional de Cametá.
ÓRGÃO SOLICITANTE: H.R.C.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: 06 à 07/05/2021
Nº DE DÍARIAS:1,5 (UMA E MEIA) DIÁRIA
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 356,07 (Trezentos e Cinquenta e Seis Reais e 
Sete Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
KLENARD ATTILIO RANIERI
DIRETOR DO HRC
PORTARIA: 041/2021
NOME: JOSE ADELERMO CARVALHO RODRIGUES
MATRICULA: 57206620-1
CARGO: MOTORISTA
OBJETIVO Realizar Transporte de Hemocomponentes do HENAB (ABAETE-
TUBA) para o Hospital Regional de Cametá.
ÓRGÃO SOLICITANTE: H.R.C.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: 18 à 19/05/2021
Nº DE DÍARIAS:1,5 (UMA E MEIA) DIÁRIA
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 356,07 (Trezentos e Cinquenta e Seis Reais e 
Sete Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
ELIZETE CARVALHO DA VEIGA
DIRETORA DO HRC
PORTARIA: 042/2021
NOME: DORIVALDA RIBEIRO SERRÃO CUNHA
MATRICULA: 5750563-2
CARGO: ENFERMEIRA
NOME: ELLEN CARLA BARATA ASSUNÇÃO
MATRICULA: 57234453-1
CARGO: ENFERMEIRA
OBJETIVO PARTICIPAR DE TREINAMENTO EM PICC (CATETER VENOSO DE 
INSERÇÃO PERIFÉRICA) ADULTO E INFANTIL COM ULTRASSONAGRAFIA.
ÓRGÃO SOLICITANTE: H.R.C.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 24 à 26/05/2021
Nº DE DÍARIAS: 2,5 (DUAS E MEIA) DIÁRIAS


